« domum, et tabernacula ejus, » id est, diversas Ecclesiæ, quæ in hac vita quasi tabernacula ad tempus signuntur, « in terra salsuginis, » id est, in eadem gentilitate, quæ nullam viriditatem boni intellectus proferens perversa sapiebat. » Contemnit multitudinem civitatis, » id est, eorum vitam ad quos venerat scilicet Judeorum despiciit imitari, ita ut cum eum regem facere vellent, refugerit (*Joan.* vi), et cum eum interficere quærerent, sponte ad crucem venerit (*Joan.* xviii). Et quia « peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ejus (*I Pet.* ii), »— « clamorem, » inquit, « exactoris non audit, » id est, antiqui hostis insidias despiciit, qui, ut supra dictum est, recte exactor dicitur, quia suadendo intulit culpam, sæviendo exigit pœnam. Cujus sermo est astuta persuasio ante hominis mortem, clamor vero violenta jam rapina post mortem. Quem clamorem exactoris hic non exaudit, id est, non timet cum dicit : « Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (*Joan.* XIV), » Imo et juxta prophetam, sceptrum exactoris hujus superavit, sicut in die Madian (*Isa.* ix), id est, regnum diaboli gentilitatem eripiendo diruit, juxta quod similitudo præsignavit in die Madian, scilicet quando Gedeon pugnavit cum ccc viris contra Madian novo genere belli, ita ut dextris tenendo tubas, sinistris autem ardentes lampades intra lagunculas, fractisque lagunculis in tubarum sonitu illinc lampadum coruscatione territi bostes in fugam converterentur (*Judic.* vii). Sic enim in adventu suo Redemptor noster, qui significatur per Gedeon, quod interpretatur *circuiens uterum*, etiam et ipse Virginis uterum mira potentia introivit. Redemptor, inquam, cum ccc viris, id est, cunctis cultoribus Trinitatis, quibus et dedit tubas, id est, terribilia cœlestis doctrinæ verba, et lampades intra lagenas, id est, clare sancti Spiritus dona intra corpora fragilia, ita ut verbi tubas in dextera, et lagenas ferrent in laeva, id est, verba Dei in maiore cura, suisque corporibus haberent pretiosiora, cum his, inquam, et talibus viris regnum hujus exactoris invasit, et inita pugna sopantibus tubis, id est, emisso sonitu prædicationis, fractisque lagenis corporum per multa genera passionum miraculorum claritas splenduit quasi lux, fugitque hic exactor diabolus, quem suo quoque nomine designat Madian, interpretatur enim *declinans judicium*; fugit, inquam, de cordibus hominum vetus in iudicio, nec valens resistere victori Christo. Hic itaque clamorem hujus exactoris non audit, imo vincens et ejiciens illum, circumspicit montes pascuae suæ, id est, erigit altos et elatos homines, de quorum pascatur conversione et humilitate. Unde et scriptum est : « Altitudines montium ipse conspicit (*Psal.* XXXIV), » id est, elationem superborum ab iniquitate in melius convertit. « Et virentia quæque perquirit, » id est, eos diligit quorum caro per prædicationem ejus in virtutibns resurrexit, qui tanto vere virentes sunt, quanto in bæreditatis immarcessibilis sorte radicem cogitationis signunt.

Superato evactore, ut supradictum est, quia paulatim per infirma mundi confusa sunt fortia (*I Cor. i*), et dum in veneratione vita surgit humilitum, elatio cecidit superborum, de eisdem superbis vel potentibus saeculi tandem leve jugum **506** Christi suscipientibus, subditur :

**VERS.9.**—«Nunquid volet rhinoceros servire tibi?» subaudi ut mihi, cui potentes mundi dudum in elatione sua confisi tandem sunt subditi. Rhinoceros enim qui omnino indomita natura est, et si capit ex impatientia moritur, habens unum tantum in nare cornu, unde et rhinoceros dicitur : rhinoceros enim in lingua Latina sonat *in nare cornu*. Rhinoceros, inquam, per suam feritatem et per narem cornutam potentiam elationem vel elatam designat fatuitatem, quae quia non viribus humanis, sed tam divinis miraculis mansuescere, vel subdi potest : «Nunquid,» ait, «volet rhinoceros servire tibi?» subaudi, sicut per eos quos misero servit mihi. Aut morabitur ad praeseppe tuum?» id est, queret vel exspectabit a te pabula Scripturarum. Nam quasi ad praeseppe Domini moratur hic rhinoceros, cum ad verbi pabulum quasi clausus stare aequanimitate tolerat, ut edendo et permanendo pinguescat. Et quia pastus sic etiam praedicando postmodum operatur.

**VERS.10.**—«Nunquid,» ait, «alligabis rhinocerota ad arandum loro tuo?» id est, praedicare facies praecerto tuo. Nam lora Ecclesiæ praecpta sunt disciplinæ, quibus hic rhinoceros non solum ligatus, sed etiam ad arandum, id est, ad proscindendam vornere linguæ humani pectoris terram subjugatus est. «Aut confringet,» inquit, «glebas vallium post te?» id est, illos qui per duritiam suam nec ipsi semina verbi recipiunt, nec alias fructum de suscepto semine ferre permittunt, sicut soleant exulta terra super jacentes glebas jacta semina premere et nascentia suffocare. «Confringet,» inquam, hujusmodi «glebas vallium,» id est, oppressores humilium, «post te,» subaudi, sicut post me, qui postquam mentem cujuslibet late potestatis ingredior, etiam ad conterendos fidei hostes exerceo.

**VERS.11.**—«Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus?» subaudi, ut ego, qui vires quas temporaliter terreno principi confero ad cultum meæ venerationis inclino. «Et derelinques ei labores tuos?» quod videlicet ego facio, dum converso principi terreno eam quam sanguine meo mercatus sum Ecclesiam credo.

**VERS.12.**—«Nunquid credes illi,» id est, nunquid de secretis cordis ejus certus eris, «quod sementem reddat tibi,» id est, quod fideiiter incorruptum servet, «et ad aream tuam congreget?» subaudi, sicut ego credo et scio quod Ecclesiam meam recte gubernet, quam aliquando super hoc cornu dispergendo ventilabat. Audit B. Job quid gentilitatis principes faciant, ut nequaquam se apud semetipsum de gloria tantæ sue virtutis extollat. Sed sancta Ecclesia et si quando foris apertos hostes non habet, intus

A tolerat fictos fratres. Unde Dominus quia rhinoceros hunc loris ligatum dixit, illico pravorum hypocrisin subdidit.

**VERS.13.**—Penna, » inquit, «struthionis, » id est, exterior habitus hypocritæ, «similis est pennis herodii et accipitris, » id est, spiritualium virorum veræ religionis. Hypocrita, qui bonorum vitam simulat, sed veritatem sanctitatis non habet, per struthionem designatur, qui pennis herodii vel accipitris similes pennas habet, sed volatus eorum celeritatem non habet, et sicut accipitris et herodii parva sunt corpora sed pennis densioribus fulta, et idcirco cum celeritate transvolant : struthio vero raris pennis induitur et immanni corpore gravatur, sic et electis parum quid inest quod deprimit, multa autem quæ in superna sustollunt, hypocrita vero et si qua facit pauca quæ elevent, perpetrat multa quæ gravent. «Penna» ergo, inquit, «struthionis similis est pennis herodii et accipitris.»

**VERS.14.**—«Quando derelinquit ova sua in terra,» id est, quia hypocrita negligit auditores suos per bona nutrire exempla. Nam dum hypocrita recta suis auditoribus dicit, quasi ova struthio parit, sed dum illos a terrenis actibus per bona exempla non suspendit, quasi ova sua eadem struthio in terra derelinquit. «Tu forsitan,» inquit, «in pulvere calefacies ea?» ac si dicat, ut ego, qui quasi ova struthionis calefacio dum parvolorum animas et in medio peccantium, qui merito pulvis dicendi sunt, amoris mei igne succendo.

**VERS.15.**—«Obliviscitur,» inquit, «quod pes conculectea,» id est, non curat si transitus malæ operationis pervertat auditorum suorum animas, «aut bestia agri conterat,» id est, diabolus prædo mundi rapiat vel corruptat. «Obliviscitur,» inquam, et absque pietate vivens :

**VERS.16.**—«Duratur ad filios suos quasi non sint sui,» id est, proximum suum, etiam si ipse hunc Deo genuit, extraneum respicit, videlicet longe dissimilis ab illo qui mollia viscera gestans erga filios, «Nunc vivimus, inquit, si vos statis in Domino (*I Thess. iii*).» Ita negligens hypocrita torpens quidem a coelestibus, sed anxi flagrante terrenis rebus : «Frustra,» inquit, «laboravit nullo timore cogente,» id est, stulto labore terrena curando «illic trepidavit timore ubi non erat timor (*Psal. xiii*).» Sciendum vero est quod nonnunquam aliqui et sanctitatis habitum tenent, et perfectionis meritum exsequi non valent. Hos nequaquam credendum est in hypocitarum numerum currere, quia aliud est infirmitate, aliud malitia peccare. Sed cur hypocrita coelestia deserens terrenis incumbat, sed struthionis adhuc nomine subjungitur :

**VERS.17.**—«Privavit enim eam,» inquit, «Deus sapientia,» id est, non dedit illi sapientiam. Sequitur enim : «Nec dedit illi intelligentiam.» Quamvis aliud sit privare, aliud non dare, hic tamen quod dixerat, «privavit,» repetit subdendo, «non dedit.» «Privavit,» inquam, id est, «non dedit,» sicut di-

citur indurasse oor Pharaonis (*Exod. xx*), quia meritatis ejus exigentibus non emollivit.

**Vers. 18.** — « Cum tempus fuerit, » id est, si qua eruperit tentatio fidei, « in altum alas erigit, » id est, hoc tempore pressas et quasi complicatas cogitationes superbiendo manifestat. « Deridet equitem, » id est, sanctam animam despicit corpus suum bene regentem, et ei quasi equo frenato praesidentem. « Deridet, » inquam, « equitem, et ascensorem ejus, » id est, usque ad injuriam prosilit Creatoris, qui dum animam possidet cuiusque electi bene, ut dictum est, corpus suum regentis, profecto equitem ascendit. Ita succrescentibus defectibus hypocrita ad graviora pervenit, dum prius bonum se quod non est ostendit, postmodum vero bonos aperte despicit, ad extreum quoque usque ad injuriam Creatoris exsiliens in pejus proficit. Rursus etiam aliter postbabita mortalitate tam fera et superba rhinocerotis virtus, et struthionis hujus duræ atque obliviosæ fatuitas exponitur. Rhinoceros iste, qui in Græcis exemplaribus etiam monoceros nominatur, tantæ tanque indomitæ fortitudinis dicitur, ut nulla venantium virtute capiatur, aliquatenus, sed virgo ei puella proponitur, cui sinum aperienti, mirum in modum umni ferocitate deposita, caput deponit, sique decepta fera repente velut inermis repperitur et capitur. Buxei quoque coloris esse describitur, qui etiam cum elephantis certamen aggrediens, eo cornu quod in nare singulariter gestat, ventrem adversarium feriens vulnerat, ut impugnantem se facile sternalit.

Potest ergo per hunc rhinocerota populus ille superbiæ singularis intelligi, de quo Dominus per Prophetam, « Libera me, » inquit, « de ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam (*Psal. xxi*). » Itaque B. Joh sanctæ Ecclesiæ typum **507** tenenti dicitur: « Nunquid volet rhinoceros servire tibi? » subaudi ut mibi, qui et contra me illum singulari cornu extollit conspicio, et tamen mibi cum volvero subdo. Sed hoc ut melius paleat, ille ex hoc populo ad medium ducatur Paulus, in superbia primus, et postmodum in humilitate præcipiuus. Hic in nare cornu gestabat, cum placitum se Deo de crudelitate confidebat. Hunc rhinocerotem omnis venator extimuit, quia saevitiam ejus omnis prædicator expavit. Sed ad capiendum illum virgo sinum suum expandit, quia videlicet dum pergeret Damascum incarnata Dei Sapientia sese illi manifestavit (*Act. ix*). « Nunquid » ergo volet rhinoceros servire tibi? » subaudi ut mihi, « aut morabitur ad præseptum? » subaudi ut iste a me per Ananiam, ad baptismatis religatus est sacramentum. « Nunquid alligabis eum ad arandum loro tuo? » id est ad prædicandum constringes præcepto tuo, videlicet ita ut dicat: « Vae enim mihi est si non evangelizavero (*1 Cor. ix*). » — « Aut confringet glebas valuum, » id est impedimenta humilium, « postte, » scilicet sicut post me, verbi gratia, dum dicit: « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (*Gal. v*). » Qui

A enim in humili mente fidelium legis duritiam redarguendo contrivit, quid aliud quam in valle post me glebas fregit? » Nunquid fiduciā habebis in magna fortitudine ejus, « subaudi ut ego, qui longe ad gentes misso eum « ut portet nomen meum coram regibus et gentibus (*Act. ix*). » — « Et derelinques ei labores tuos? » subaudi ut ego, qui hoc facio, ut dicat: « Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea. » (*Col. i*). « Nunquid credes illi quod reddat sementem, » in est fructiferam prædicationem tibi, « et aream tuam congreget? » id est Ecclesiæ latitudinem in unam fidem amplificat, subaudi non credes. Nam et Ananias, « Domine, inquit, audivi a multis de viro hoc quanta mala fecerit sanctis tuis, » etc. (*Act. ix*). Non enim credebat quod aream Domini congregatur esset, qui illam haec tenus elationis cornu ventilaverat. Quod in Paulo actum est, et in aliis quoque factum esse credendum est. Multi quippe ad humilitatis gratiam ex illius populi elatione conversi sunt. Sed ex maxima parte Synagoga in infidelitate permansit, de qua et subditur: « Penna struthionis, » id est vox Synagogæ in insimis repentis et nunquam se a terra sublevantis, « similis penitus herodii et accipitris, » id est patribus antiquis, quid ad ea quæ potuerunt intelligendo prospicere, valuerunt etiam vivendo pervolare. « Similis, » inquam. « Nam super cathedram Mosi sederunt Scribæ et Pharisæi (*Matth. xxii*). » — « Quæ derelinquit in terra ova sua, » id est de sua carne editos apostolos ad gentes effugat. « Tu forsitan, inquit, in pulvere calefacies ea? » id est in abjecta gentilitate suscitabis fetus illorum, in quibus spes illorum qualis in ovo esse poterat, ad vitam multorum proficiat. « Obliviscitur, » id est non curat, « quod pes conculeat ea, aut bestia agri conterat, » id est vitam non solum filiis non dedit, sed etiam postmodum invidit, quos pes conculeat et agri bestia conterit, dum persecutione edicta insurget in eos bestialiter saevitia cujuslibet tyranni. Imo et ipsa conculcans atque conterens: « Duratur ad filios suos quasi non sint sui, » videlicet quos aliter quam se vivere deprehendit. Et hoc faciens frustra laboravit, quia videlicet non ipsa arbitrata est persequendo illos obsequium Deo præstabilit (*Joan. xvi*). Laboravit, inquam, « nullo cogente timore, » subaudi, sed sola crudelitate. Non enim ut simulabat

B idecirco illos persecutus est, quod timeret ne religio divina deperiret, sed quod eum livor invidiae torquebat. « Privavit enim, inquit, eam Deus sapientia, » id est justo iudicio posuit velamen super cor ejus. Hoc est quod sequitur: « Nec dedit illi intelligentiam, » scilicet qua spiritualiter intelligeret legis litteram.

**Vers. 18.** — « Cum tempus fuerit, » id est cum Antichristus venerit, « in altum alas erigit, » id est aperta cum superbia persecutionem exercit. « Desiderat equitem et ascensorem ejus, » id est blasphemat non solum humanitatem Domini, quæ profecto eques est divinitatis, sed ipsam quoque divinitatem, quæ

tuoc equitem ascendet, quando animatam carnem A (*Act. v.*) » — « Exsultat, » inquam. « Non enim contristabit justum, quidquid ei acciderit (*Prov. xii.*). » Nec soluni exsultat, sed et « in occursum pergit armatis, » id est pro defensione justitiae perversis erumpentibus, ac sanguinibus semetipsum objicit. V. g. ut Paulus, quando Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zeli flamma rapiebatur, nisi eum frene charitatis tenuissent, rogantibus amicis ne se daret in theatrum (*Act. xix.*).

Sane equi nomine aliquando lubrica pravorum vita signatur, sicut scriptum est: « Nolite fieri sicut equus et mulus (*Psal. xxxi.*), » aliquando dignitas temporalis, sicut Solomon ait: « Vidi servos in equis (*Eccle. x.*), » aliquando hoc ipsum praesens saeculum, sicut Jacob de colubro Dan, id est de Antichristo, « mordens, inquit, ungulas equi, » id est stringens finem saeculi, « ut cadat ascensor ejus retro (*Gen. xl ix.*), » id est, in ea quae ignorat aeterna tormenta corrut quisquis elatus est in hoc saeculo. Aliquando sanctus quisque predicator equi nomine accipitur juxta illud: « Misisti in mare equos tuos, turbatores aquas multas, » id est misisti in hunc mundum predicatores tuos, ut excitarent gentes multas sub vitiorum tempore male sopitas. Hac significacione nunc dicitur:

VERS. 19 — « Nunquid prebebis equo fortitudinem, » id est sancto predicatori adversa tolerandi constantiam, « aut circumdabis collo ejus bionitum, » id est predicationis, qua ad superna vocat blandimentum? « Circumdabis, inquam, collo, » scilicet ne extra sermonem actio transeat, ne vita voici contradicat?

VERS. 20. — • Nunquid suscitabis eum quasi locustas? » id est sic illum, scilicet predicatorem sanctum, in persecutionis ardore ad cœlestia facies subvolare, sicut locustæ matutinis quidem horis, id est temporis tempore vix a terra se sublevant, cum vero aestus exarserit, tanto altius quanto alacrius volant. Tunc enim locustæ calore solis excitatae crura figunt et alas exerunt. Sic sancti in persecutione recta agendo se stabiliunt, et ad alta videnda exsiliunt. Ita ego suscitato equo: « Gloria, inquit, narium ejus terror, » id est visionem districti iudicis gloria spe quasi de procul odorans exspectat, et cum injustus venire formidat, justus vehementer desiderat. Dumque in suis naribus, id est in sua spe gloriatur, quæ tamen exspectatio terror est peccatoribus:

VERS. 21. — « Terram, inquit, ungulo fodit, » id est ab auditur cordibus terrenas cogitationes ejicit, sequente primum, ut illis exemplis, saecularibus evacuat curis, dicitque: « Imitatores mei estote sicut et ego Christi (*Phil. i. p. iii.*), » et his similia. Unde bene Isaac apud alienam gentem puteos fodiit describitur, quos tamen puteos Allophyli insidiantes replent (*Gen. xxvi.*), quia nimis immundi spiritus cum nos studiose cor fodere conspiciunt, congestas nobis tentationum cogitationes mergunt, ne ibi ab ira Dei abscondamur, juxta prophetam dicentem: « Abscondere in fossa humo, a facie timoris Domini (*Isa. ii.*), » id est egestis cogitationibus terrenis quæ esce in humilitatem mentis. « Terram, inquam, fodit, » et hoc laiens, « exsultat audacter, » id est gaudet in adversis constanter, juxta illud: « Ibant a conspectu concilii gaudentes, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati

A (*Act. v.*) » — « Exsultat, » inquam. « Non enim contristabit justum, quidquid ei acciderit (*Prov. xii.*). » Nec soluni exsultat, sed et « in occursum pergit armatis, » id est pro defensione justitiae perversis erumpentibus, ac sanguinibus semetipsum objicit. V. g. ut Paulus, quando Ephesi ad irrumpendas theatri turbas zeli flamma rapiebatur, nisi eum frene charitatis tenuissent, rogantibus amicis ne se daret in theatrum (*Act. xix.*).

VERS. 22. — « Contemnit, inquit, pavorem. » — « Quis enim separabit nos a charitate Dei? » (*Rom. viii.*). — « Contemnit, inquam, nec cedit gladio, » id est nullo deterretur genere mortis ab exce-  
quendo sessoris 508 sui imperio.

VERS. 23. — « Super ipsum sonabit pharetra, » id est contra illum parabitur machinatio pravorum insidiosæ, sicut per Prophetam dicitur: « Paraverunt sagittas suas in pharetra (*Psal. x.*). » Hæc pharetra super Paulum sonuit, cum quadraginta viri, qui ejus mortem conjuraverant, dolo quererant eum de carcere educi (*Act. xxiii.*). Sed quia predicator sanctus talibus minime terretur, « vibrabit, inquit, hasta et clypeus, » id est persecutorum crudelitas ad supplicia manifesta producitur. Atque vir sanctus ut feriri debeat, hasta vibratur, sed ne audiri possit, clypeo supponitur, id est dum corpus torquetur, os loquenter opprimitur adversis responsionibus, quia videbitur, hi qui in persecutione sanguinum non tam dolent quod cor predicatoris non emolliunt, quam quod per ejus verba etiam alios amittunt. Sed nunquid predicator sanctus, verbi gratia Paulus sæpe dicitur, a fervore suo per ista compescitur?

VERS. 24. — « Fervens, inquit, et fremens, » id est sancto Spiritu inflammatus et eloquens, « sorbet terram, » id est in ipsis pœnis suis trahit ad se peccatorem. « Nec reputat tubæ sonare clangorem, » id est non audit, non curat vocem saecularium potestatum: « Obedire, inquit, nos oportet Deo magis quam hominibus (*Act. v.*); » dejici potest, superari non potest. Imo adhuc magis exsultat in adversis. Unde sequitur:

VERS. 25. — « Ubi audieris buccinam, dicit: Vah, » id est cum certum passionis sibi propinquare considerat, de exercitio virtutis exsulat. Desiderium enim habet dissolvi, et esse cum Christo (*Philipp. i.*). Et sicut homo nonnihil ex infirmitate trepidat, per spei tamen certitudinem ad premium remunerationis gaudenter properat: « Dicit, inquam Vah, » quod profecto dicere non potest brutum animal. Ergo de rationali equo sermo est. Et idcirco quodlibet certamen hic equus exsuperat, quia videbitur « procul odoratur bellum, » id est mentem certamini ante certamen parat, quod admonebat discipulus Paulus cum diceret: « Vosmetipsos tentate, si estis in fide, ipsi vos probate (*II Cor. xiii.*). » — « Bellum, inquam, odoratur; exhortationem duconi, et ululatum exercitus, » subaudi « procul odoratur, » id est longe aote considerat quid vel auctores errorum contra electos valeant præcipere,

vel turba eis subdita quam possit uanamiter insaniare. Duces ait exortari, exercitum vero ululare, quia videlicet hi qui infidelibus praesunt, quasi ex ratione persuadent prava quae præcipiunt, turba vera subdita bestiali insania perstrepens sequitur voces eorum. Hunc ululatum Paulus odorans : « Intrabunt, inquit, post discessum meum lupi graves in vos (Act. xx). » De exhortatione vero ducum : « In avaritia, inquit, fictis verbis de vobis negotiabantur (II Petr. ii). »

« Nunquid, ait, præbebis equo fortitudinem ? » subaudi ut ego, qui uniuersique animæ cui præsideo ante omnia tidei fortitudinem præbeo. « Aut circumdabis collo ejus hinnitum ? » id est ejusdem tidei confessionem, videlicet ut quod credit ad justitiam, ore confiteatur ad salutem (Rom. x). « Nunquid suscitabis eum quasi locustas, » scilicet ut quamvis veterum adhuc vitam ex usu retineat, nova tamen per intentionem agat, more locustæ quæ flexis quidem poplitibus terræ inhaeret, in quibusdam tamen expansis alis a terra se suspendit ? Cum autem sic bene vivere incœpit : « Gloria, inquit, narium ejus terror, » id est in spe quidem gloriatur : spes enim per nares exprimitur ; sed dum futurum judicium mente conspicit, hoc ipsum timet unde gloriatur. Quid ergo agit ? « Terram, inquit, ungula fodit, » id est per districtam abstinentiam domat vitia carnis. Quo facto, « exsultat, inquit, audacter, » id est qui prius limebat, jam dominis vitiis adventum judicis exspectat. Sicque exsultans : « In occursum, inquit, pergit armatis, » id est insidias longe prævidet, quas intentant spiritus maligni, quibus tunc « in occursum pergit, » cum dolos illorum mirabiliter deprehendit. « Contemnit pavorem, » scilicet nullius habens tentationis formidinem, « nec cedit gladio, » id est non ad hoc usque terretur ut taceat, vel curam proximorum relinquat, quos ab eodem gladio, id est peccato prohibet dicendo : « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. vi), » et similia. Sed antiquus hostis contra tam durum militem tanto acutiora temptationum spicula perquirit, quanto se despici robustius conspicit. Hoc est quod sequitur : « Super ipsum sonabit pharetra, » id est contra ipsum parabitur tentatio occulta. « Vibabit hasta et clypeus, » id est tentatio quoque manifesta scienti objicitur. Eum enim Dei sagitta per insidias impedit, quando ei callidus hostis sub virtute vitium abscondit, verbi gratia, dum elationem de servata castitate suggestit : basta eum minus vulnerat, cum manifesta nequitia, verbi gratia, libidine vel ira etiam scientem tentat. Sed quid contra haec agit equus Dei ? « Fervens, inquit, et fremens, » id est nimio ardore senet ipsum discutiens, « sorbet terram, » id est proficiendo in cœlestibus consumit terrenitatem suam. « Et clangorem tubæ sonare non reputat, » id est virtutes suas de quibus inanis gloria suggestur quasi videre recusat. « Ubi audierit vocem buccinæ, » id est ubi cœpit cum tentatio pulsare, « Dicit : Vah, » id est gaudet et exsultat, quia

A videlicet utilitatem supernæ dispensationis considerans, ex ipsa validius temptationis adversitate confidit. Multos enim sua pejus securitas stravit. Et quia nonnunquam improvisus tentator adesse conatur, « Procul, inquit, odoratur bellum, » id est longe ex unaquaque re prænotat cuius vitii pugna succrescat « Exhortationes ducum, » subaudi prænotat, id est simulationes priocipalium vitiorum, et ululatum exercitus, id est irrationalabilem turbam vitiorum eorum quæ de ipsis nascuntur, verbi gratia, primus dux vitiorum superbia ; radix quippe cunctæ malitia superbia est, devictum cor quasi ex ratione solet exhortari cum dicit : « Debes majora appetere, ut quo potestate valueris exceedere, eo etiam valeas prodesse. Sed equus Dei naso, id est virtute discretionis, « odoratur, » id est perpendit quod si haec exhortatio ducis admissa fuerit, mox ululans exercitus sequitur, id est cetera vitia, quæ de superbia nascuntur, scilicet manus gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria. Septem haec principalia vitia, contra quæ Redemptor noster septiformi Spiritu plenus venit, singula contra nos habent exercitum suum, id est turbam vitiorum, quorum ululatum, id est confusionem equus Dei dum virtute discretionis, ut dictum est, deprebendit, recte procul bellum dicitur odorari. Jam qui per equum didicimus sancti prædictoris fortitudinem, etiam per avem discamus illius contemplationem.

B VERS. 26. — « Nunquid, ait, per sapientiam tuam plumescit accipiter, et alas suas expandit ad austrum ? » id est nunquid euilibet tu intelligentiam contulisti, ut, flante sancto Spiritu cogitationum, alas expandat, quatenus pondera vetustæ conversationis abjecta, et virtutum plumas in usum novi volatus sumat ? Agrestibus enim accipitribus moris est ut, flante austro, vel si ventus desit, contra solis radium alas expandant, sicque apertis poris vel veteres pennæ exsiliunt, vel novæ sucrescent. Ita per singulos annos pennam veterem accipiter nova nascente projicit. Et quidem domesticis accipitribus, quo melius plumescere debeant, munita ac tepentia loca requiruntur. Potest autem per hunc accipitrem renovata gentilitas designari. Ait ergo : « Nunquid per 509 sapientiam tuam plumescit accipiter ? » Ac si beatus Job aperte diceretur : « Futuras virtutum pruinæ in gentilitate respice, et vetustas superbie pennas amitte. Sequitur :

C VERS. 27. — « Nunquid ad præceptum tuum elevalbitur aquila, » id est jussionibus tuis sicut meis obtemperans in supernis suspendetur fidelium vita ? « Et in arduis ponet nidum suum ? » id est mentis habitationem, et dicet : « Nostra autem conversatio in cœlis est (Philipp. iii). » Hoc videlicet ad mei solius præceptum faciens.

D VERS. 28. — « In petris manet, » id est in dictis antiquorum et fortium Patrum mentis stationem collocat, qui dicti sunt vivi lapides (I Petr. ii), vel in contemplatione cœlestium virutum, quæ jam per aeternitatis sue fortitudinem certa soliditate fixæ

sunt. « In petris, » inquam, « manet, et in præruptis silicibus commoratur, » id est eosdem fortissimos angelorum churos contemplatur. Qui prærepti sunt, quia videlicet pars eorum cecidit, pars remansit : et integri quidem stant per qualitatem meriti, sed per numeri quantitatem prærepti. « In præruptis, » inquam, « silicibus, atque inaccessis rupibus. » Nimirum qui prærepti silices, ipsi sunt inaccessæ rupes. Cordi enim peccatorum hominum valde inaccessa est claritas angelorum.

VERS. 29. — « Inde, » inquit, « contemplatur escam, » id est ex illis chorus angelicis tendit oculum mentis ad contemplandam gloriam supernæ majestatis, qua non visa, adhuc esurit. Et quia per interpositionem corruptibilis carnis gravatus Deum sicut est, videre non potest : « Oculi, » inquit, « ejus de longe prospiciunt, » id est nequum per speciem videt Deum, sed per enigma et speculum (*I Cor. xiii*). Hæc et illa verba Isaiae uno spiritu mire probata sunt : « Iste in excelsis habitabit, munimenta saxonum sublimitas ejus : panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt. Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe (*Isa. xxxiii*). » Nam quod ille ait, « in excelsis habitabit, munimenta saxonum sublimitas ejus, » hoc dictum est hic : « in petris manet, et in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus, » et quod ibi dictum est, « panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt, regem in decore suo videbunt oculi ejus, » hoc dictum est hic : « Inde contemplatur escam ; » et quod ibi dictum est, « cernent terram de longe, » hoc dicitur hic : « Oculi ejus de longe prospiciunt. » Sed prædicator sanctus cœlestia, ut dictum est, contemplans, cum auditores suos ea capere non posse conspicit, ad sola Dominicæ incarnationis verba descendit. Unde illico subinfertur :

VERS. 30. — « Pulli ejus lambent sanguinem. » Ac si aperte diceretur: Ipse quidem Divinitatis contemplatione pascitur, sed auditores ejus quia Deitatis secreta percipere nequeunt, cognito crucifixi Domini cruento satiantur. Quibus et dicit : « Non enim judicavi me aliquid scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (*I Cor. ii*). » Et « ubique fuerit cadaver, » inquit, « statim adest, » videlicet sicut alias dicitur : « Ubiunque fuerit corpus, ibi congregabuntur aquilæ (*Matth. xxiv*: *Luc. xvii*), » id est ubi qui passus et mortuus est sedet Christus, ibi suspensa mente conversatur. Vel ita : « Ubiunque fuerit cadaver, » id est ubique pecatorem esse cognoverit, « statim adest, » scilicet ut ex eo quod jam spiritualiter vivit, aliis in morte peccati jacentibus proposit, velut Paulus jam saepe dicitus, qui nunc Judæam, nunc Corinthum, nunc Romanum, nunc Ephesum, nunc Hispanias tendebat, ut iu peccati morte jacentibus æternæ vitæ gratiam nuntiaret. Auditis tot virtutibus sanctorum, beatus Job obstupuisse intelligitur, et sub admirationis terrore siluisse. Nam sequitur :

VERS. 31, 32. — « Et adjecit Dominus, et locutus est ad Job : Nunquid qui contendit cum Deo tam facile conquiescit ? Utique qui arguit Deum, debet respondere ei. » Hic subaudiendum est : Tu autem facile conquisisti, et non respondes mihi. Ac protinus inferendum : Non ergo sicut amici tui criminati sunt contentiose cum Deo disputasti, neque adversus me erecto collo cucurristi, quia quæcumque quasi arguendo Deum protulisti, non ex tumore superbiæ, sed ex qualitate vitæ tuæ collegisti, scilicet sciens non esse in te vitium, quod tanto deberet flagello resecari. Contentiosus enim sapientiori non acquiescit.

VERS. 33. — Beatus iratus Job humanum genus virtutibus transiens, amicos loquendo superavit, sed loquente Deo sublimius cruditus sicut ipsum cognoscendo reticuit, quia videlicet ad verbalocutionis intimæ reum se juste cognovit. Ait enim :

VERS. 34. — « Qui leviter locutus sum, responderem quid potero ? » Ac si dicat : Quod ego disputando requisivi cur me tuis flagellis cinxeris, cum ego juste vixerim, tantæ levitatis est, ac si dicat signum ei qui se singit : Jam satis me informasti, cur adhuc tam asperos mihi digitos imprimis ? Velsi dicat sigillum sculptori : Jam placeo videntibus et laudor a cunctis, cur adhuc scalpellò tuo me impetrabis ? « Qui » ergo « tam leviter locutus sum, » et hanc levitatem meam ex verbis tuis recognovi, te scilicet per multiplices similitudines ostende quod tuum sit, non meum, sanctos perficere vel quantum cuique desit prospicere, « responderem quid possum ? » Subaudi nihil. Ergo « manum meam ponam super os meum, » id est conticescam, et vicum me in causa confitens, continebo os meum « Manum. » inquam, « meam ponam super os meum, » id est virtute boni operis quod per manum solet significari tergam culpas incautæ locutionis. Hoc est quod sequitur :

VERS. 35. — « Unum locutus sum, quod utinam non dixisse, et alterum, » id est : et ante flagella rectum me inter homines credidi; bac est unum : et post flagello rigidum me inveni; hoc est alterum. « Quibus, inquit, ultra non addam, » quia videlicet jam nunc quanto te loquentem subtilius intelligo, tanto memet ipsum humilius investigo. Universaliter tamen per unum et alterum liquido ostendit quod peccator omnis in pœnitentia duplē habere gemitum debet, nimirum quia et bonum quod oportuit non fecit, et malum quod non oportuit fecit.

CAP. XL, VERS. 1, 2. — « Respondens autem Dominus Job de turbine dixit : Accinge sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, et indica mihi. » Hoc primo jam diu sermone tractatum est, quod idcirco Dominus nunc repetit, ut attentionem renovet audiens, quia videlicet qui superiori sermone de misericordiæ vel gratiæ suæ operibus multa protulit, ipse hoc alio sermone de terribili judicio suo magna et mira dicturus est, ut digno et probato ho-

mini universas indicet vias suas, quæ sunt mise- ricordia et veritas (*Psalm. xxiv*).

VERS. 3. — « Nunquid, » ait, « irritum facies judicium meum, et condemnabis me, ut tu justificeris? Ac si aperte dicat: Tua quidem bene acta considerans, sed mea occulta judicia ignorans, dum ex tuis meritis contra mea flagella disputas, quid aliud quam me addicere te justificando festinas?

VERS. 4. — « Et si habes brachium, » id est si gignis cuncta operantem Filium, « sicut Deus. Et si voce simili tonas? » subaudi voci meæ qui toti mundo consubstantiale mihi Filium terribiliter demonstro.

VEAS. 5.— « Circumda tibi decorem, » subaudi ut ego, de quo solo scriptum est: « Dominus regnabit, decorem induit (*Psalm. xcii*). » — « Et ea sublime erigere, subaudi ut ego, qui me in natura mea mentibus humanis demonstro impenetrabilem esse. « Et esto gloriosus, » subaudi ut ego, qui me ipso perfruens accendentis laudis non sum indigens. « Et speciosis induere vestibus, » subaudi ut ego, qui sanctorum angelorum choros in usum decoris mei assumpsi, et velut quamdam vestem exhibeo mihi gloriosam Ecclesiam non habendo maculam **510** aut rugam (*Ephes. v*). Ilæc dicendo beato Job Dominus mira dispensatione pietatis eum dum increpat exaltat, quia videlicet eum quem sua comparatione superat, superiorum cunctis demonstrat.

VERS. 6. — « Disperge, » inquit, « superbos in furore tuo, » subaudi ut ego, qui eas et tranquillatis tempore unitos contra me tolero, et districtus quandoque veniens in meo furore eos dispergo. « In furore, » inquam, non quod in me ulla furoris inæqualitas serpat, sed quia incommutabilis manens apud me, et tranquillus justis, et iratus parebo iustis. « Disperge, » inquam, « superbos. Et respi- ciens omnem arrogantem humilia, » subaudi ut ego, quia arrogantes quos nunc juste respicio ut convertantur, quandoque respicio ut puniantur.

VERS. 7. — « Respice cundos superbos et confunde eos, » subaudi ut ego, « et contere impios in loco suo, » id est in peccato suo. Impiorum enim locus ipsa superbia est, quæ initium omnis peccati est (*Ecclesiastes. x*).

VERS. 8. — « Absconde eos in pulvere simuli, » id est justo iudicio cæcari permitte, ut terrenis negotiis opprimantur, sintque, juxta prophetam, « subcinericus panis, qui non reversatur (*Osee. vii*), » id est intentionem qua Deum quærere debent inferioribus occultent curis, sicut subcinericus panis mundiorum partem inferius premit. Qui et reversarentur, si desideriorum carnalium cinerem repellerent. « In pulvere, » inquam, « absconde eos. Et facies eorum deimergere in foveam, » scilicet ut ad ima corruant, dum altioreni locum superbiendo appetunt. Hæc et hæc fac quæ dixi:

VERS. 9. — « Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua. » Ac si aperte dicat: Si potes terribilia hæc facere quæ ipse protuli, tibi et non

A mihi deputo bona omnia quæ fecisti. Jam tandem servo hono Dominus nequitiam antiqui hostis ostendit, ut cognita calliditate disceret quantum timebat, juxta prophetam dicentem: « Leo rugiet, quis non timebit? Dominus locutus est, quis non prophetabit? » (*Amos. iii*). Cunctas enim ejus machinations insinuat, omne quod opprimendo rapit, omne quod insidiando circumdat, omne quod minando terret, omne quod suadendo blanditur, omne quod desperando frangit. Cuncta ergo tergiversationis ejus certamina exorditur dicens:

VERS. 10. — « Ecce Bebemoth, » quod interpretatur *animal*, scilicet diabolus, « quem feci tecum, » id est rationalem sicut te, nullum quippe animal in cuncta conditione rerum rationale est nisi angelus et homo, « quem, » inquam, « feci tecum, » quidquid enim ratione uti non potest cum homine factum non est, « fenum quasi bos comedet, » id est sicut bos feno non nisi mundo vescitur, ita illas tantum pro magno habebit rapere, qui mundam, id est spiritualem videntur vitam ducere, sicut per prophetam dicitur: « Esca ejus electa (*Habacuc. 1*), » id est hi qui apud humanajudicia electi videntur, sed apud subtile examen Dei fenum sunt, illi incorporantur. Tali cuilibet et per quemdam sapientem dicitur: « Transi, hospes, et orna mensam (*Ecclesiastes. xxix*), » id est laudem altaris Dei extende, ut aliis opinio tua proficiat, qui ipse tanquam hospes transis; quia videlicet in gradu sanctitatis stare ad sacra non vis. « Comedet, » inquam, « fenum. » Et quomodo vel unde prævalebit?

C VERS. 11. — « Fortitudo, » inquit, « ejus in lumbis ejus, et virtus ejus in umbilico ventris ejus, » id est uterque sexus, scilicet virilis pariter et femineus, ex luxuriæ infirmitate illi substernitur. Viris eoim luxuria in lumbis, feminis autem in umbilico ventris est. Et illi nimirum proprie corpus ejus sunt, qui suggestorum turpium blandimentis decepti ei per luxuriæ fluxa succumbunt. « Fortitudo ergo ejus, inquit, in lumbis ejus, » id est in viris sibi adhærentibus, « et virtus ejus in umbilico ventris ejus, » id est in feminis quæ unitæ corpori ejus per mollitatem suam sunt quasi umbilicus ejus. Et ita fortiter agens per omne labentis sæculi tempus magis in fine mundi confortabitur. Hoc est quod sequitur:

D VERS. 12. — « Strigil caudam suam quasi cedrum, » id est extremitatem suam, quando vas proprium, scilicet illum perditum hominem ingreditur, qui specialiter Antichristus nuncupatur, modo honoribus sæculi, modo signis et prodigiis tactæ sanctitatis et potentiae tumore elevabitur, ita ut recte cedro debeat comparari. Sicut enim cedrus arbusta cetera in altum crescendo deserit, ita tunc Antichristus mundi gloriam ultra mensuras hominum temporaliter obtinebit. Hæc de ipso iniquorum capite dicta sunt. Sequitur de membris ejus. « Nervi testiculorum ejus perplexi sunt, » id est assertiones prædicatorum nequitia ejus sub duplicitibus argu-

mentis, verborum scilicet et operum, latentes corrumpunt animas innocentium. Tot enim Behemoth iste testes habet, quot iniquitatis suæ prædicatores possidet. Quos si quis redarguat, mox se sub quodam defensionis velamine occultant, quia videbit « nervi perplexi sunt, » et male impliciti nequaquam correctione solvi possunt.

VERS. 13. — « Ossa, inquit, « ejus, » id est valentiores quilibet in corpore ejus, quorum duritia multitudines diabolo adhærentes ita fulciuntur, sicut ossibus carnes : « ossa, » inquam, « ejus sicut fistulæ æris, » id est elsiaces sunt in persuasionibus perniciosis, utpote qui more metalli insensibilis sonum bene loquendi habent, sed sensum bene vivendi non habent. Qui tamen ex eo loquendi habent auctoritatem, quo dum rebus subnixi sunt et opibus, quasi ærea fortitudine solidantur. « Cartilago illius, » id est qui non adeo fortes sunt, sed per ambitionem tendunt videri quales non sunt, sicut cartilago ossis, quidem speciem habet, sed ossis duritiam non habet : « Cartilago, » inquam, « illius, » id est hi qui in eo debiliores sunt, « quasi laminæ ferreæ, » id est sicut cæteris metallis durius est ferrum, ita ipsa ad perpetrandam mala nequiores existunt. Sed jam secundum hæc verba Conditoris, quid antiquus hostis in hominibus etiam nunc antequam assumat illum damnatum hominem exploremus. « Stringit, » inquam, « caudam suam quasi cedrum, » id est finem vitii vel consummationem ita roboret, ut a captivo homine vix possit superari peccatum. Nam caput hujus Behemoth, id est prima suggestio quasi mollis ac tenera est et facile contenda : cauda autem, id est consummata vel in usi homini habita nequitia quasi cedrus est, quia videbit prava consuetudo pene insolubiliter innodatur. Et caudam suam tunc quoque stringit, dum plerunque eis quos cepit tuoc graviores culpas ingerit, cum præsentis vita termino illos appropinquare cognoscit. Cujus astutiora argumenta panduntur cum subditur : « Nervi testiculorum, » id est pestifera argumenta machinationum ejus, « perplexi sunt. » Testes quippe sunt ejus suggestiones pravæ, quibus in mentis corruptione servescit, atque in constuprata anima inqui operis prolem gignit. « Perplexi, » inquam, sunt testes ejusmodi, quia videlicet plerosque ita peccare faciunt, quatenus si peccatum fortasse fugere appetant, hoc sine alio peccati laqueo non evadant. Quorum tamen nervorum perplexitas solvit, dum ad virtutes maximas per commissa minora transitur. « Ossa, » inquam, « ejus sicut fistulæ æris, » id est consilia ejus dum dulcia sicut fistulæ resonant, ad noxia mentem inclinant. Hoc enim suggestions a consilis distant, quod per suggestions aperte noxia inserit, per consilia vero quæ naturalis ejus ingenii subtilitas roborat, quasi ex bono consulens ad culpam trahit, verbi gratia, dum avaro dicit : Ea quidem quæ sunt in præsenti sufficiunt, sed his deficientibus quid acturus es? 511 Deesse potest citius quod est, si non provide paras

A quod deest. Similiter dum cuique vitio suum accommodat consilium, « ossa ejus sicut fistulæ æris sunt, » quia videlicet perniciose ejus consilia audi tori suo consulentis vocis suavitate blandintur. Sed et tunc Behemoth iste duriores tentationes excitat, quando ante tentati oculos iniquitatis laqueos sub specie virtutis occultat. Unde et subditur : « Cartilago ejus, » id est vitia quæ rectitudinis speciem prætendunt, sed ipsam rectitudinem non habent, velut cartilago ossis ostendit speciem, sed ossis non habent firmitatem. « Cartilago, » inquam, ejus, » id est vitium quod virtus esse creditur, « quasi laminæ ferreæ, » id est quo sub prætextu boni calliditatem suam fraudulentius exhibet, eo in culpa mentem durius tenet. Sed jam ounc iste qui ad decipiendum in tanta insidiarum tergiversatione se exhibet cuius naturæ sit audivimus, cuius sit conditionis audiamus.

VERS. 14. — « Ipose, inquit, est principium vitrum, » id est, actionum vel creaturarum Dei. Principium, inquam, quia niuirum cum Deus cuncta creans ageret, hunc primum condidit quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Ac si aperte diceret : Idecirco ad tam multa fortiter sufficit, quia in natura rerum hunc creando per substantiam Conditor primum fecit. Unde propheta dicit : « Cedri non fuerunt altiores illo in paradiſo Dei, abies non adæquaverunt summitatem ejus (*Ezech. xxxi*), » etc., id est, illa virtutum cœlestium agmina quæ proceræ celsitudinis, quamvis excelsa sint condita, huic tamen nec prælata sunt nec æquata. Auditis tot anti qui hostis virtutibus vel magnitudine conditionis ejus, ne quis immensa formidine vel desperationis percussione corruat, infirmitatem nostram patefacta gratiæ suæ dispensationis refovet. « Qui fecit eum, inquit, applicabit gladium ejus, » id est restringet malitiæ ejus, videlicet ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur, verbi gratia : quomodo in te quoque gladius ejus replicatur me dicente : « Ecce in manu tua est, verum tamen animam illius serva (*Job. ii*). » Malitiæ quippe ejus gladius quam sit replicatus, iu Evangelio ostenditur, quando si potestas summa licentiam non præbuisset, grassari illi nec in porcos licuisset (*Marc. v*). Antiquo hosti superbi quique quaoto familiarius servient, tanto vita hujus successibus apud semetipsos altius intumescunt. Unde et subditur :

VERS. 15. — « Huic montes herbas ferunt, » id est superbi fluxas ac lubricas voluptates suas offerrunt, quæ profecto voluptates herbæ montium sunt, quia gignuntur ex cordibus superborum, quibus inventis Behemoth iste refectum suæ malitiæ ventrem tendit. « Omnes bestiæ, id est omnes immundi spiritus, » bestiæ, inquam, agri, » id est vastatores hujus sæculi, « ludent ibi, » id est in montibus illis. Ludere namque est spiritus immundi animam humanam diversis subjugare vitiis, dicendo juxta prophetam : « Incurvare ut transeamus (*Isa. li*). » Et ubi per prava desideria requiescit ?

VERS. 16.— « Sub umbra, inquit, dormit, » id est in torpore frigidæ mentis in qua abundante iniquitate charitas refriguit (*Matth. xxiv*), secure cubat et quiescit, quia videlicet nullis pœnaru[m] actionum vel cogitationum inquietatur stimulis, nullo fatigatur æstu cœlestis desiderii. « Sub umbra, inquam, et in secreto calami, » id est in occultis et contextis cogitationibus illorum, quia quamdam habent similitudinem calami, quia videlicet per fatigatem sunt vacui, sed foris per speciem et ostentationem pulchri. Et miro modo ibi ipse quietus dormit, ubi eos quos possidet sicut levis ventus calamum quiescere non permittit. « In locis, inquit, bumentibus, » id est in terrenorum h[abitu]m mētibus carnali concupiscentia fluentibus, quia nulla disciplinæ fortitudine a vitiorum humore siccantur, qui si quando a virtutum magistris redarguntur, invicem se justorum increpationibus obviando tueruntur. Illoc est quod sequitur :

VERS. 17.— « Protegunt umbrae umbram ejus, » id est nequissimorum facta nequiores perversis patrocinis tueruntur. Dum enim nequiter ageotem nequior alius defensat, quasi umbram ne a veritatis lumine illustretur obscurat. « Circumdabunt, inquit, eum salices, » id est familiariter illi obsequentur infructuosi homines, de quorum sterili vita contra Babyloniam dicitur : « In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra (*Psal. cxxxvi*), » id est, ideo quia fructum non reddunt auditores, cessat prædicatio nostra. « Salices, inquam, torrentis, » id est amatores hujus sæculi labentis Deo ut dictum est infructuosi. Quid illi a suis clientibus impendamus audivimus, nunc etiam quid in illis ipse agat audiamus.

VERS. 18.— « Ecce, absorbebit, inquit, fluvium et non mirabitur, » id est a mundi origine humatum genus vix paucis electis evadentibus in ventrem malitia suæ trahens hoc pro magno non habet, sed illud magnum reputat quod sequitur : « Et habet filiciam quod influat Jordanis in os ejus, » id est quod illorum quoque quosdam qui baptismi sacramentis signatis sunt deglutire se posse confidit. Jordanis enim nomine, in quo Dominus noster baptizatus est, recte omnes baptizati designantur. Et toties Jordanis in os illius fluit, quoties Christianus quisque ad iniquitatem defluit. Jordanis nomen secundum interpretationem ad eum sensum respicit. Interpretatur enim *descensio*. Quam videlicet descensionem tunc iste Behemoth se posse deglutire confidit, dum illos insidiando rapere appetit, quos pro amore superiore patriæ a præsentis vita gloria semetipsos dejicere agnoscit. Quod etiam toties efficit, quoties bi qui ejusmodi sunt inanis gloriae telo percussi pejus de alto ruunt. Quid ergo ? Nullumne erit consolationis adjutorium ? Erit certe ; nam sequitur :

VERS. 19.— « In oculis suis hamo capiet eum, » subaudi, qui fecit eum, ut supra dictum est. Hamo, inquam, capiet eum. Repente Dominicæ Incarnationis

A nis nuntiat adventum. Quis enim nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur ? Esca enim provocat ut aculeus pungat. Ibi autem, id est in Incarnatione Dominica humauitas inerat, quæ ad se devoratorem duceret, ibi divinitas quæ perforaret. Quasi hamo ergo captus est in oculis suis, id est, in eo quem ante se positum vidit, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est aculeo divinitatis. Hoc per se caput nostrum fecit. Protinus subditur quid per membra sua facit. « Et in sudibus, inquit, perforabit nares ejus, » id est acutis sanctorum consilii callidas ejus insidias penetrans enervabit. Nam per sudes, qui exacuantur ut figantur, sanctorum consilia signantur, quibus hoc præcavent ne a Satana circumveniantur. Per nares autem, quibus res etiam longe posita odorando sentitur, astutia ejus exprimuntur. Quas videlicet nares tunc sudibus perforamus, quando subtiliter circumspicimus ne hoc quod mens bene inchoat, ipse in malitia finem vertat. Quod si illum is qui Deus et homo est non capiat, an qui homo tantum est capiet ? Non. Uude et sequitur :

VERS. 20.— « An extrahere poteris Leviathan, » id est, cumdem dialolum « hamo ? » Leviathan interpretatur *ad litamentum eorum*, subaudi, hominum, videlicet per irrisiōem, quia dum homini divinitatem se addere perhibuit, immortalitatem tulit. Vel ideo quia culpam prævaricationis quam intulit, usque ad mortem quotidie pessimis suggestionibus extendit et superaddit. Hunc, inquam, Leviathan ad omnium mortem inhiantem, « an extrahere, C 512 inquit, poteris hamo ; subaudi, sicut ego supradicto Incarnationis mysterio ? Cujus videlicet hami linea illa est per Evangelium antiquorum Patrum memorata propago : Abraham genuit Isaac (*Matth. i*), » etc. « An extrahes, inquam. Et fune ligabis linguam ejus, » subaudi, sicut ego ? Tunc namque illo de quo scriptum est : « Funiculus triplex difficile rumpitur (*Eccle. iv*) ; » fune, inquam, id est fide Trinitatis indissolubili, ligabo linguam ejus, ut videlicet veritate cognita falsæ doctrinæ conquiescant, verbi gratia, error academicorum, superstitiones mathematicorum.

VERS. 21.— « Nunquid, ait, pones circulum in naribus ejus, » id est omnipotentia virtutis ambies vel circumplete insidias ejus, subaudi, ut ego ? Nam D sicut per nares insidiæ, ita per circulum designatur omnipotentia virtutis divinæ. Cujus occulti judicij adjutorio dum a callida crudelitate Behemoth releneratur, quasi circulus in naribus ejus ponitur. « Aut armilla, inquit, perforabis maxillam ejus, » subaudi, ut ego, scilicet, uteos quoque quos jam cepit amittat, et quasi ab ore illius cadant, dum post perpetratas culpas ad innocentiam redeant ? Sane ab intellectu circuli armilla noui discrepat, quæ ubi ponitur ansiendo constringit, significans et ipsa propensiorem circa nos occulti judicij protectionem : videlicet Petrum iste Behemoth in ore tenuit, cum negavit. David cum in adulterium simul et in ho-

micidium incidit. Sed dum uterque ad vitam per pœnitentiam abiit, Leviathan iste eos quasi per maxillæ suæ foramen amisit.

VERS. 22. — « Nunquid, ait, multiplicabit ad te preccs, aut loquetur tibi mollia ? » subaudi, ut mihi cui dicit: « Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum (*Matth. viii.*): » imo cujus corporis vox erit in die judicii: « Domine, Domine aperi nobis (*Matth. xxv.*) »

VERS. 23,24. — « Nunquid feriet tecum pactum : » subaudi, ut mecum a cujus judicio etiam discordando non discrepat, et adversando non minus proficit quam si juraverit se cooperari velle utilitatibus meis ? « Et accipies, inquit, eum servum sempiternum, » subaudi, ut ego, qui utor illo pro velle meu, verbi gratia, sicut faber malleo suo ? Servus, inquam, sempiternus, scilicet non solum in hac vita dum electos perseguendo purgat, sed etiam in futuro sæculo, dum justi, conspectis cruciatibus ejus quos evaserunt, crescunt in laude mea ? In hoc profecto magna ejus fatuitas illuditur, quod semper eidem prodest, cui semper obesse nititur. Unde et sequitur: « Nunquid illudes ei quasi avi ? » Notandum quod qui prius Bebemot, quod est animal [bellua], postmodum Leviathan per quod intelligitur draco, nunc avis dicitur, videlicet propter brutum sensum quo cœlestia deseruit bellua est, propter malitiam qua hominem decepit draco est, propter naturæ suæ subtilitatem de qua superbis avis est. In illis quoque quos per luxuriam polluit jumentum est, in illis quos malitosos efficit draco est, in illis quos per superbiam erigit avis est. « Nunquid illudes ei ut avi, » subaudi, ut ego, qui in passione unigeniti Filii escam illi ostendo, sed laqueum abscondo ? « Aut ligabis eum ancillis tuis, » subaudi, ut ego, qui dum non per fortia, sed per infirma mundi illum debello, quasi non per servos sed per ancillas meas illum alligo ? Quas videlicet ancillas juxta Salomonem (*Prov. ix.*), sapientia misit ut vocarent ad arcem id est ad illam quam de carne Virginis ipsa sibi ædificavit domum, quia videlicet incarnata Sapientia Dei infirmos abjectosque prædicatores babere studuit. Quid ergo licet de illa sic illuso, sic alligato ?

VERS. 25. — « Concidens, inquit, eum amici, » id est, prædicatores sancti. Concidens, inquam, gladio verbi Dei, « dividens illum negotiatores, » id est idem amici. Nam qui amici per fidem, ipsi negotiatores sunt per actionem. Concidens, ait, et dividens, quia videlicet prædicando membra illius ab eo separabunt.

VERS. 26. — « Nunquid implebis, ait, sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite ejus ? » subaudi, ut ego, qui vocans piscatores homines et faciens eos fieri piscatores bominum (*Matth. iv.*), sagenam illam de qua scriptum est, « Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congregantि (*Matth. xiii.*), » primum pelle ejus impleo, id est extremos atque infimos

A colligo, et postmodum prudentes mihi adversarios subdendo quasi gurgustium piscium capite ejus impleo.

VERS. 27. — « Pones super eum manum tuam, » id est potentiam tuam ? Ac si aperte dicat: Nunquid virtute propria illum reprimes, subaudi ut ego ? Quod cur interroget subdendo manifestat. « Memento belli, nec ultra addas loqui, » id est memento quod fortis sit is contra quem te oportet præliari, et quod tu manum tuam super eum ponere non possis, nisi me adjuvante sustenteris. Ad quod tunc maxime adjuvaris cum flagello sinceris, quia videlicet dum exterioribus cruciatibus cingeris, ab interna passione liberaris. Hoc, inquam, « memento, nec ultra addas loqui, » quia videlicet melius tibi est duris in corpore flagellis subjici, quam blandimento occultæ tentationis decipi. Quia autem Leviathan hujus irremissibilis reatus est, et ab altitudine quam sibi arrogat, ruit ad ima, dejectus infra omnia.

VERS. 28. — « Ecce, inquit, spes ejus frustrabitur eum, » illa videlicet qua superbe præsumens, dixit : « Similis ero Altissimo (*Isa. xiv.*). » Imo : « Et evidentibus cunctis præcipitabit, » scilicet æterno judice terribiliter apparente, astantibus legionibus angelorum, cuncto assistente ministerio cœlestium potestatum, atque electis omnibus ad hoc spectaculo deductio ; tunc, inquam, ista bellua crudelis et fortis deducta in medium captiva æternis gehennæ incendiis cremanda præcipitabitur, diente quoque judice cuncto corpori ejus : « Discedite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv.*). » Nunc quasi quereres cur tam fortis in certamine nostræ infirmitatis suscitet ?

CAP.XLI, VERS. 1. — « Non, inquit, quasi crudelis suscitabo eum, » subaudi, sed quasi justus, videlicet quia non contra subditos, sed contra resistentes mihi illum grassari permitto. Et ideo time nec addas loqui, ut supra dictum est : « Quis enim, inquit, resistere potest vultui meo, » subaudi impune ?

VERS. — « Aut quis ante dedit mihi ut reddam ei, » id est, quis de suis meritis contra me potest gloriari ? Nemo quippe prior aliquid mibi contulit, neque boni quidquam operatur aliquis, nisi illum misericordia mea prævenerit. « Quis, inquam, dedit mibi ut reddam ei ? » Omnia quæ sub cœlo sunt, D in ea sunt. Sub cœlo, inquam, videlicet, quæ sola contingere aut videre potest homo. Et ideo cum aliquid de his servitium vel munus impendit, non prior dat ipse mibi, cum a me cujus omnia sunt illud acceperit. Mea sunt, inquam, omnia, quæ sub cœlo sunt. Ergo et ipse Leviathan qui sub cœlum ruit, quia videlicet, beatitudinem quidem meam perdidit, sed dominium meum non evasit.

VERS. 3. — « Non parcam, inquit, ei, et verbis potentibus, » Hoc ad corpus ejus, id est, ad omnes iniquos referendum est, quia culparum suarum dia-bolus veniam non est petiturus. Sed et ille homo peccati, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris

sui (*II Thess. ii*), fortasse territus ad preces inclinabitur. Sed « non parcam, inquit, ei, verbis potentibus et ad deprecandum compositis, » id est non prodierunt ei vel universo corpori ejus verba potentia et ad deprecandum composita, quin, ut supra dictum est, videntibus cunctis præcipitur. Et quia nobis Dominus ejus insidias quanto subtilius occultari considerat, tanto misericordius manifestat :

VERS. 4. — « Quis, » inquit, subaudi, nisi ego, « revelabit faciem **513** indumenti ejus, » id est fraudem simulationis ejus, quæ tanta est, ut se in angelum lucis transtiguret? (*II Cor. xi*). Quod videlicet simulationis ejus indumentum tunc ipse revelat, quando servis suis inspirat ut caveant malitiam quam sub habitu sanitatis occultat. Unde adhuc subditur : « Et in medium oris ejus quis intrabit, » id est verba ejus discussit et falsitatem ejus deprehendit et manifestavit, subaudi, nisi ego?

VERS. 5. — « Portas, inquit, vultus ejus, » id est doctores iniquos, per quos quisque deceptus ingreditur ut Leviathan iste quasi in potestatis suæ principatu videatur; « portas, inquam, quis aperiet, » subaudi, nisi ego qui electis meis magistros errerum sub specie sanctitatis absconditos perspicua cognitione manifesto? Quas portas cur impossibile sit cuiquam præter ipsum aperire subdendo manifestat. « Per gyrum, inquit, dentium ejus formido, » id est in circuitu et quasi in præsidio doctorum erroris ejus sæcularium potestatum est protectio. Nam hic per dentes insinuare voluit quos superius portas vocavit: nam et portæ sunt, quia ingressum perditionis aperiunt, et dentes sunt, quia quos in terrore capiunt, a veritatis soliditate confringunt. Circa quos forundo est, quia videlicet circa ipsos sunt qui mentes infirmorum affligunt, et quod ab ipsis verbis blandientibus dicitur, hoc ab illis gladiis ferientibus imperatur.

VERS. 6. — « Corpus illius, » id est iniqui omnes, quorum ipse caput est, « quasi scuta fusilia, » id est, per obstinationem duri sunt, sed per vitam fragiles, quemadmodum scuta fusilia in suscipienda sagittarum percussione robusta sunt, sed casu fragilia. Sic, inquam, verba correctionis impenetrabiliter excipiunt scuto superbæ delensionis, sed suo lapsu dissolvuntur, et franguntur casibus suis. Et bene scutis comparantur, quia scutati sunt, id est, defendentes se in omni peccato quod faciunt, sicut de Judæis juste obduratis propheta dicit: « Domine dabis ei scutum cordis laborem tuum (*Thren. ii*), » id est, ideo repellunt a se verba prædicantium, quia dedicantur in te labores passionum. « Corpus, inquam, quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus, » id est, defendens se et excusans, dum corripitur, quibus valet tergiversationibus, quemadmodum draconis corpus squamis tegitur, ne citius jaculatione penetretur. Nonnunquam etiam a similibus suis fulcitur, cum in suis excessibus malitiosus quisque comprehenditur. Unde et sequitur.